ib. βλέποντι] Cod. Vat. βλέπον τι.
 13. ἐν αὐτῷ] Codd. Med. A.B. ἐν αὐτῷ Quod recepi.
 ib. εἰν ἦν] Cod. Vat. εἰ καν.
 14. πρακτικός] Cod. Vat. πρακτικόν.
 17. ἑαυτοῦ] Cod. Vat. αὐτοῦ.
 19. οὖσι μὲν] Codd. Ciz. Med. A.B. Vat. οὖτοι μὲν. Quod recepimus.

tur, vereque sunt et prima: quippe cum constet, fieri non posse, ut intellectus talis sit extra se ipsum. Quapropter, si quidem in se ipso et cum se ipso est, idque ipsum, quod est, omnino intellectus existit. Mens namque esse amens numquam potest, merito necessarium est, sui ipsius notitiam huic inesse: præsertim cum hic in se ipso permaneat, neque aliud ipsius opus atque essentia sit, quam ut solum sit intellectus. Non enim intellectus hic in actione versatur, quo quidem ex munere externa prospiciens distractusque a se ipso per illa, cognitionem habeat propriam externis rebus addictam. Neque vero necessarium est, si forte in actione usquequaque sit constitutus se ipsum animadvertere: cui vero neque actio imminet, neque enim affectus est in mente

pura, nimirum abente omni prorsus impedimento, conversio huius ad se ipsum omnino directa, ipsam sui ipsius cognitionem non tantum ostendit esse probabilem, sed etiam necessariam. Alioquin quænam ejus vita foret, quando ab actione vacet omnino, et totus in mente sit positus?

VII. *Intellectus cum ad inferiora se non vertat, sitque forma prorsus in actu, ideoque vacare ab actione non possit, merito circa se ipsum semper agit atque Deum.*

Ubi in se convertitur, se quidem cognoscit per formam, Deum vero per effectum. Ubi ad Deum vertitur, Deum quidem quasi per formam videt, se vero per causam. Cum potentia vegetalis solum agat circa inferiora, rationalis autem circa (f. citra) inferiora, superiora se ipsam merito intellectus circa se ipsum

αὐτὸν τις ὁμολογήσει, καὶ ταύτη συγχωρεῖν ἀναγκασθήσεται καὶ 502
έαυτὸν γιγνώσκειν. Καὶ γὰρ ὅσα ἔχει παρ' ἐκείνου γνώσεται, καὶ
ἄ ἔδωκε, καὶ ἄ δύναται ἐκεῖνος. Ταῦτα δὲ μαθὼν καὶ γνοὺς καὶ 503
ταύτη ἔαυτὸν γνώσεται, καὶ γὰρ ἐν τι τῶν δοθέντων αὐτὸς, μᾶλλον
5 δὲ πάντα τὰ δοθέντα αὐτός. Εἰ μὲν οὖν κάκεῖνο γνώσεται, καὶ τὰς
δυνάμεις αὐτοῦ μαθὼν καὶ ἔαυτὸν γνώσεται ἐκεῖθεν γενόμενος, καὶ ἄ
δύναται κομισάμενος. Εἰ δὲ ἀδυνατήσει ἵδεν σαφῶς ἐκεῖνον, ἐπειδὴ
τὸ ἵδεν ἵσως αὐτό ἐστι τὸ ὄρώμενον, ταύτη μάλιστα λείποι τ' ἀν
αὐτῷ ἵδεν ἔαυτὸν καὶ εἰδέναι, εἰ τὸ ἵδεν τοῦτο ἐστι τὸ αὐτὸ εἶναι 10
τὸ ὄρώμενον. Τί γὰρ ἄν καὶ δοίημεν αὐτῷ ἄλλο; ἡσυχίαν, νὴ Δία.
Ἄλλὰ νῷ ἡσυχία οὐ νοῦ ἐστιν ἔκστασις, ἄλλ' ἐστιν ἡσυχία τοῦ νοῦ,
σχολὴν ἄγοντα ἀπὸ τῶν ἄλλων ἐνέργεια. ἐπεὶ καὶ τοῖς ἄλλοις, οἷς
ἐστιν ἡσυχία ἑτέρων, καταλείπεται ἡ αὐτῶν οἰκεία ἐνέργεια, καὶ
μάλιστα οἷς τὸ εἶναι οὐ δυνάμει ἐστὶν, ἄλλὰ ἐνέργειά. Τὸ εἶναι οὖν
15 ἐνέργεια, καὶ οὐδὲν πρὸς ὃ ἡ ἐνέργεια, πρὸς αὐτῷ ἄρα. Ἐαυτὸν ἄρα
νοῶν οὕτω πρὸς αὐτῷ, καὶ εἰς ἔαυτὸν τὴν ἐνέργειαν ἴσχει. Καὶ γὰρ

1. ὁμολογήσει] Codd. Darm. et Med. A. ὁμολογήσου.

3. δύναται] Cod. Ciz. ἀδύνατα.

4. μᾶλλον δι—αὐτός] Desunt hae in Cod. Ciz.

8. ταύτη] Cod. Ciz. ταύτην.

9. οὐ τὸ ἵδεν] Cod. Ciz. καὶ τὸ ἵδεν.

Vat. καίτοι δὲν.

10. αὐτῷ ἄλλο] Cod. Med. B. αὐτῷ ἄλλον.

11. ἔκστασις] Codd. Mon. C. Marc. A.

ἔκστασις.

13. ἐνέργεια] Cod. Vat. h. l. et paulo

inferius ἐνέργεια.

16. νοῶν, οὐτῶν] Cod. Vat. νῦν οὐτῶν.

atque superius: quæ ab intellectu proficiscuntur, eo in se manente secumque agente fiunt: quæ vero ab anima, ea quodammodo mota. Sed hæc quoniam intelligentia diuinæ progenies est, ideo vel circa intelligentias diuinæ se convertit ubi contemplatur, vel circa regulas atque leges, quæ intelligentiarum imagines sunt, versatur, ubi gubernat, vel circa corporeas formas, quæ intelligentiarum umbræ sunt, se versat, ubi fabricat, sensibusque vagatur.

Cæterum, intellectum in eo statu intelligere Deum, afferre possemus. Quod si quis intellectum tunc intelligere Deum confiteatur, hæc etiam conditione se ipsum quoque cognoscere statim concedere compelletur. Etenim quæcumque a Deo habet, agnoscet, et quæ ille tradidit, et quæ tradere potest. Hæc autem discens atque cognoscens, hæc quoque ratione se ipsum noverit: nam et ipse unum aliquid eorum est, quæ data sunt, imo vero ipse omnia, quæ data sunt, existit. Si ergo cognoscat illum, vires quoque ipsius percipiens se ipsum etiam agnoscet inde factus, et, quæ ille potest, illine accipiens: sin autem illum elare perspicere nequeat, quoniam forte ipsum, quod videre dicitur, sit ipsum, quod videtur, hæc

potissimum ratione reliqua huic erit visio sui ipsius atque notitia: si quidem videre hoc ipsum est, scilicet id ipsum existere, quod videtur. Quid enim huic aliud tribuamus? per Jovem, quietem. Sed mentis quies non est a mente alienatio, imo quies mentis est sua ipsius actio ab aliis undique vacans: quandoquidem cæteris quoque omnibus, quibus quies et ab aliis vacatio datur, reliqua est actio propria: præsertim quibus esse ipsum non in potentia quadam est, sed actu. Ubi ergo esse actus est, nihilque reliquum est, ad quod sit actus ejusmodi, nimirum sibimet incumbit. Se ipsum ergo intelligens sic utique secum habitat, et ad se ipsum dirigit actionem. Atqui, si quid præterea pendet ex ipso, propterea pendet, quod ad se ipsum vergit, et in se ipso quiescit. Oportet enī prius apud se consistere, deinde in aliud insuper agere, vel aliud inde procedere ei simile factum: quemadmodum et igni convenit, ut prius quidem in se ipso sit ignis actionemque ignis habeat, atque ita demum vestigium suum in aliud possit imprimere. Jam vero intellectus quidem actus est in se ipso: anima vero quatenus ad intellectum vergit, quasi habitat intus: